К делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

<

адрес> «16» июня 2021 года

Майкопский городской суд Республики Адыгея, в составе:

председательствующего – судьи Беданокова В.А.,

при секретаре ФИО2,

с участием:

государственных обвинителей – 

старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3,

старшего помощника прокурора 

<

адрес> Хут М.Б.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката ФИО20,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: АО Ханты-Мансийский автономный округ, 

<

адрес>, ул. Республики, 88, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пер. Пионерский, 4 «А», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное следствием лицо, имеющее наркотическое средство, не позднее февраля 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), осознавая общественную опасность своих действий, решило создать устойчивую организованную группу, а также сайт в сети «Интернет».

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путём осуществления закладок определенного количества наркотических средств в тайниках, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств указанным способом, препятствующим пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленное лицо создало неустановленное лицо создало в сети «Интернет» сайт с названием «Discont24.biz», с целью реализации общего преступного умысла группы, направленного на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории Российской Федерации.

Организатором и руководителем преступной группы была разработана схема сбыта наркотических средств, согласно которой руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств и определял места их складирования. Далее так называемый «администратор», зарегистрированный в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская», курирующий от интернет-магазина сайта «Discont24.biz» преступную деятельность на территории Республики Адыгея, где производилась раскладка наркотических средств, сообщал координаты с точным местом расположения тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами в расфасованном виде иным участникам преступной группы.

Далее участники преступной группы, получив информацию о местах расположения тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами, извлекали их и осуществляли раскладку расфасованных доз с наркотическим средством в тайниках на территории населенных пунктов и отправляли отчеты о местонахождении указанных тайников, а именно фотографии тайников с их описанием и (или) геолокационными данными либо адреса тайников с их описанием, так называемому «администратору-куратору», зарегистрированному в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская».

В дальнейшем так называемый «администратор-куратор» систематизировал полученные от участников преступной группы сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством и, используя сеть «Интернет», передавал их потребителям наркотических средств с указанием точного места расположения того или иного наркотического средства.

Неустановленное следствием лицо, создавшее организованную группу возложило на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы; вовлечение в организованную преступную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств; размер денежного вознаграждения участников организованной группы.

Так называемый «администратор-куратор», зарегистрированный в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская», согласно отведенной ему преступной роли выполнял следующие функции: отправлял участнику преступной группы, так называемому «закладчику», информацию о тайниках с оптовой партией наркотического средства и направлял для их изъятия «закладчика», который извлекал из оптовой партии расфасованные свертки с наркотическими средствами и вновь закладывал их в тайники в конкретных населенных пунктах; получал и систематизировал отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим средством; выплачивал денежное вознаграждение участникам организованной группы; координировал работу так называемых «закладчиков»; передавал систематизированные отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим средством преступной группы для размещения на сайте «Discont24.biz» и последующей их реализации потребителям наркотических средств.

Так называемые «закладчики» наркотических средств принимались на работу так называемым «администратором-куратором» и согласно отведенной им преступной роли выполняли следующие функции: получали от так называемого «администратора-куратора» координаты тайников с мелкими партиями наркотического средства и по его указанию осуществляли раскладку расфасованных свертков с наркотическими средствами в тайники в населенных пунктах, указанных «администратором-куратором», одновременно отправляя отчеты о местонахождении указанных тайников, с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием.

Таким образом, созданная неустановленным в ходе следствия лицом организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в чётком и строгом распределении преступных ролей. 

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений.

Кроме этого, участники организованной группы принимали меры к конспирации в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, к которым в частности можно отнести: исключение визуального контакта между участниками организованной преступной группы; общение только с использованием интернет-систем мгновенного обмена информацией; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств.

Техническая оснащённость участников организованной группы выражалась в использовании технических средств связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Адыгея, неустановленное следствием лицо, являвшееся так называемым «администратором-куратором», зарегистрированным в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская», выполняя отведенные ему функции при совершении преступлений в составе организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с ФИО1, путем обещания получения стабильного дохода в виде крупного денежного вознаграждения, вовлекло последнего в состав созданной им организованной группы. ФИО1, осознавая преступный характер предлагаемой ему деятельности, будучи осведомленным о структуре организованной группы, об ее целях и задачах, а также обязанностях и ролях ее участников, из корыстных побуждений согласился стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО1 с его согласия неустановленным следствием лицом в составе организованной группы была отведена роль так называемого «закладчика». В соответствии с отведенной преступной ролью на ФИО1 возлагались следующие обязанности: получение от «администратора-куратора» координат тайников с партиями наркотического средства; по указанию «администратора-куратора» осуществление раскладки расфасованных свертков с наркотическими средствами в тайники в населенных пунктах, указанных «администратором-куратором»; отправка отчетов о местонахождении указанных тайников с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием.

В свою очередь, ФИО1, выполняя отведенную ему функции при совершении преступлений в составе организованной группы, находясь на территории 

<

адрес> Республики Адыгея, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обещая получение стабильного дохода от незаконного сбыта наркотических средств в виде крупного денежного вознаграждения, договорился о совместном совершении преступлений в составе созданной неустановленным следствием лицом организованной группы с несовершеннолетним ФИО4, который, осознавая преступный характер предлагаемой ему деятельности, будучи осведомленным о структуре организованной группы, об ее целях и задачах, а также обязанностях и ролях ее участников, из корыстных побуждений согласился стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступная роль несовершеннолетнего ФИО4 заключалась в оказании содействия ФИО1 в виде раскладки наркотических средств в тайниковые закладки.

Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно вышеуказанного способа получения наркотических средств, а также согласно распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» получил от «администратора» интернет-магазина «Panda)) Стажерская» сведения о точном месте расположения тайника с наркотическими средствами в 

<

адрес>. 

Не позднее 18 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в неустановленное следствием место, расположенное на территории 

<

адрес>, и, исполняя указания неустановленного следствием лица, обнаружил указанный ранее «администратором-куратором» посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» тайник с наркотическими средствами, после чего перевез их на территорию 

<

адрес> Республики Адыгея. 

В указанном тайнике находилось вещество коричневого цвета массой не менее 0,995 г., которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержит тетрагидроканнабинол, являющееся наркотическим средством «гашиш», а также порошкообразное вещество, содержащее согласно вышеуказанному заключению эксперта вещество «?-пирролидиновалерофенон», относящееся к производным вещества «N-метилэфедрон», включенные в Список 1 наркотических средств (оборот которых на территории Российской Федерации запрещен) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой не менее 1,357 г., что является крупным размером.

После этого, в дневное время указанных суток, ФИО1 являющийся так называемым «закладчиком», находясь на территории МО «

<

адрес>», передал несовершеннолетнему ФИО4, также являющемуся так называемым «закладчиком», незаконно полученные им ранее вышеуказанные наркотические средства для осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> Республики Адыгея.

ФИО4, выполняя отведенную ему роль так называемого «закладчика», ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 52 минут, находясь в 

<

адрес> Республики Адыгея, имея умысел на сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, разложил полученные от ФИО1 наркотические средства в не менее чем три тайника, а именно на участках местности, прилегающих к домовладениям №№, 68 и 92 по 

<

адрес> Республики Адыгея.

Осуществляя раскладку расфасованных доз наркотических средств по указанным тайникам, ФИО4 отправил посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 49 минут до 07 часов 52 минут в виде аудиосообщений данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами, их адреса с описанием.

ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, из корыстных побуждений, реализуя совместный умысел на сбыт наркотических средств, в эти же сутки осуществил редактирование полученных от ФИО4 аудиосообщений, сформировал отчет о местонахождении тайников с наркотическими средствами, который в период времени с 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ отправил посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «администратору-куратору» для последующей передачи адресов тайниковых закладок потребителям наркотических средств.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, ФИО1, и несовершеннолетний ФИО4 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОНК МВД по Республики Адыгея в ходе проведенных мероприятий рядом с адресами нахождения вышеуказанных домовладений на территории 

<

адрес>, обнаружили и изъяли полимерные пакеты с наркотическим средством, а именно: на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес> Республики Адыгея, изъято вещество коричневого цвета массой 0,995 г., которое содержит вещество тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством «гашиш»; на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес> Республики Адыгея изъято порошкообразное вещество массой 0,636 г., которое содержит вещество «?-пирролидиновалерофенон», относящееся к производным вещества «N-метилэфедрон»; на участке местности, прилегающем к домовладению № по 

<

адрес> Республики Адыгея изъято порошкообразное вещество массой 0,721 г., которое содержит вещество «?-пирролидиновалерофенон», относящееся к производным вещества «N-метилэфедрон». Общая масса изъятого порошкообразного вещества, которое содержит вещество «?-пирролидиновалерофенон», относящееся к производным вещества «N-метилэфедрон», составила 1,357 г., что является крупным размером.

Он же, ФИО1 совершил покушение сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, имеющее наркотическое средство, не позднее февраля 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), осознавая общественную опасность своих действий, решило создать устойчивую организованную группу, а также сайт в сети «Интернет».

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путём осуществления закладок определенного количества наркотических средств в тайниках, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств указанным способом, препятствующим пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленное лицо создало неустановленное лицо создало в сети «Интернет» сайт с названием «Discont24.biz», с целью реализации общего преступного умысла группы, направленного на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории Российской Федерации.

Организатором и руководителем преступной группы была разработана схема сбыта наркотических средств, согласно которой руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств и определял места их складирования. Далее так называемый «администратор», зарегистрированный в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская», курирующий от интернет-магазина сайта «Discont24.biz» преступную деятельность на территории Республики Адыгея, где производилась раскладка наркотических средств, сообщал координаты с точным местом расположения тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами в расфасованном виде иным участникам преступной группы.

Далее участники преступной группы, получив информацию о местах расположения тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами, извлекали их и осуществляли раскладку расфасованных доз с наркотическим средством в тайниках на территории населенных пунктов и отправляли отчеты о местонахождении указанных тайников, а именно фотографии тайников с их описанием и (или) геолокационными данными либо адреса тайников с их описанием, так называемому «администратору-куратору», зарегистрированному в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская».

В дальнейшем так называемый «администратор-куратор» систематизировал полученные участников преступной группы сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством и, используя сеть «Интернет», передавал их потребителям наркотических средств с указанием точного места расположения того или иного наркотического средства.

Неустановленное следствием лицо, создавшее организованную группу возложило на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы; вовлечение в организованную преступную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств; размер денежного вознаграждения участников организованной группы.

Так называемый «администратор-куратор», зарегистрированный в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская», согласно отведенной ему преступной роли выполнял следующие функции: отправлял участнику преступной группы, так называемому «закладчику» информацию о тайниках с оптовой партией наркотического средства и направлял для их изъятия «закладчика», который извлекал из оптовой партии расфасованные свертки с наркотическими средствами и вновь закладывал их в тайники в конкретных населенных пунктах; получал и систематизировал отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим средством; выплачивал денежное вознаграждение участникам организованной группы; координировал работу так называемых «закладчиков»; передавал систематизированные отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим средством преступной группы для размещения на сайте «Discont24.biz» и последующей их реализации потребителям наркотических средств.

Так называемые «закладчики» наркотических средств принимались на работу так называемым «администратором-куратором» и согласно отведенной им преступной роли выполняли следующие функции: получали от так называемого «администратора-куратора» координаты тайников с мелкими партиями наркотического средства и по его указанию осуществляли раскладку расфасованных свертков с наркотическими средствами в тайники в населенных пунктах, указанных «администратором-куратором», одновременно отправляя отчеты о местонахождении указанных тайников, с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием.

Таким образом, созданная неустановленным в ходе следствия лицом организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в чётком и строгом распределении преступных ролей. 

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений.

Кроме этого, участники организованной группы принимали меры к конспирации в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, к которым в частности можно отнести: исключение визуального контакта между участниками организованной преступной группы; общение только с использованием интернет-систем мгновенного обмена информацией; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств.

Техническая оснащённость участников организованной группы выражалась в использовании технических средств связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Адыгея, являвшееся так называемым «администратором-куратором», зарегистрированным в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская», выполняя отведенные ему функции при совершении преступлений в составе организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с ФИО1, путем обещания получения стабильного дохода в виде крупного денежного вознаграждения, вовлекло последнего в состав созданной им организованной группы. ФИО1, осознавая преступный характер предлагаемой ему деятельности, будучи осведомленным о структуре организованной группы, об ее целях и задачах, а также обязанностях и ролях ее участников, из корыстных побуждений согласился стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО1 с его согласия неустановленным следствием лицом в составе организованной группы была отведена роль так называемого «закладчика». В соответствии с отведенной преступной ролью на ФИО1 возлагались следующие обязанности: получение от «администратора-куратора», являющегося руководителем преступной группы, координат тайников с партиями наркотического средства; по указанию «администратора-куратора» осуществление раскладки расфасованных свертков с наркотическими средствами в тайники в населенных пунктах, указанных «администратором-куратором»; отправка отчетов о местонахождении указанных тайников, с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием.

Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно вышеуказанного способа получения наркотических средств, а также согласно распределенным преступным ролям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно получил вещество коричневого цвета массой не менее 0,8 г., содержащее согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № тетрагидроканнабинол, являющееся наркотическим средством «гашиш», а также порошкообразное вещество белого цвета, содержащее согласно вышеуказанному заключению эксперта вещество «?-пирролидиновалерофенон», относящееся к производным вещества «N-метилэфедрон», включенные в Список 1 наркотических средств (оборот которых на территории Российской Федерации запрещен) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой не менее 1,109 г., что является крупным размером. 

После этого, находясь на территории 

<

адрес> Республики Адыгея, ФИО1 незаконно хранил указанные наркотические средства с целью последующего сбыта путем осуществления тайниковых закладок и передачи адресов их нахождения «администратору-куратору» согласно преступному замыслу.

Таким образом, неустановленное следствием лицо и ФИО1 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца ввиду задержания ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в служебном кабинете № здания ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в карманах джинсовых брюк, надетых на ФИО1, обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом коричневого цвета, которое содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством «гашиш» массой 0,8 г., а также полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит вещество «?-пирролидиновалерофенон», относящееся к производным вещества «N-метилэфедрон», массой 1,109 г., что является крупным размером.

Он же, ФИО1, совершил покушение сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, имеющее наркотическое средство, не позднее февраля 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), осознавая общественную опасность своих действий, решило создать устойчивую организованную группу, а также сайт в сети «Интернет».

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путём осуществления закладок определенного количества наркотических средств в тайниках, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств указанным способом, препятствующим пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленное лицо создало неустановленное лицо создало в сети «Интернет» сайт с названием «Discont24.biz», с целью реализации общего преступного умысла группы, направленного на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории Российской Федерации.

Организатором и руководителем преступной группы была разработана схема сбыта наркотических средств, согласно которой руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств и определял места их складирования. Далее так называемый «администратор», зарегистрированный в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская», курирующий от интернет-магазина сайта «Discont24.biz» преступную деятельность на территории Республики Адыгея, где производилась раскладка наркотических средств, сообщал координаты с точным местом расположения тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами в расфасованном виде иным участникам преступной группы.

Далее участники преступной группы, получив информацию о местах расположения тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами, извлекали их и осуществляли раскладку расфасованных доз с наркотическим средством в тайниках на территории населенных пунктов и отправляли отчеты о местонахождении указанных тайников, а именно фотографии тайников с их описанием и (или) геолокационными данными либо адреса тайников с их описанием, так называемому «администратору-куратору», зарегистрированному в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская».

В дальнейшем так называемый «администратор-куратор» систематизировал полученные участников преступной группы сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством и, используя сеть «Интернет», передавал их потребителям наркотических средств с указанием точного места расположения того или иного наркотического средства.

Неустановленное следствием лицо, создавшее организованную группу возложило на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы; вовлечение в организованную преступную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств; размер денежного вознаграждения участников организованной группы.

Так называемый «администратор-куратор», зарегистрированный в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская», согласно отведенной ему преступной роли выполнял следующие функции: отправлял участнику преступной группы, так называемому «закладчику» информацию о тайниках с оптовой партией наркотического средства и направлял для их изъятия «закладчика», который извлекал из оптовой партии расфасованные свертки с наркотическими средствами и вновь закладывал их в тайники в конкретных населенных пунктах; получал и систематизировал отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим средством; выплачивал денежное вознаграждение участникам организованной группы; координировал работу так называемых «закладчиков»; передавал систематизированные отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим средством преступной группы для размещения на сайте «Discont24.biz» и последующей их реализации потребителям наркотических средств.

Так называемые «закладчики» наркотических средств принимались на работу так называемым «администратором-куратором» и согласно отведенной им преступной роли выполняли следующие функции: получали от так называемого «администратора-куратора» координаты тайников с мелкими партиями наркотического средства и по его указанию осуществляли раскладку расфасованных свертков с наркотическими средствами в тайники в населенных пунктах, указанных «администратором-куратором», одновременно отправляя отчеты о местонахождении указанных тайников, с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием.

Таким образом, созданная неустановленным в ходе следствия лицом организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в чётком и строгом распределении преступных ролей.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений.

Кроме этого, участники организованной группы принимали меры к конспирации в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, к которым в частности можно отнести: исключение визуального контакта между участниками организованной преступной группы; общение только с использованием интернет-систем мгновенного обмена информацией; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств.

Техническая оснащённость участников организованной группы выражалась в использовании технических средств связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Адыгея, неустановленное следствием лицо, являвшееся так называемым «администратором-куратором», зарегистрированным в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Panda)) Стажерская», выполняя отведенные ему функции при совершении преступлений в составе организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с ФИО1, путем обещания получения стабильного дохода в виде крупного денежного вознаграждения, вовлекло последнего в состав созданной им организованной группы. ФИО1, осознавая преступный характер предлагаемой ему деятельности, будучи осведомленным о структуре организованной группы, об ее целях и задачах, а также обязанностях и ролях ее участников, из корыстных побуждений согласился стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО1 с его согласия неустановленным следствием лицом в составе организованной группы была отведена роль так называемого «закладчика». В соответствии с отведенной преступной ролью на ФИО1 возлагались следующие обязанности: получение от «администратора-куратора», являющегося руководителем преступной группы, координат тайников с партиями наркотического средства; по указанию «администратора-куратора» осуществление раскладки расфасованных свертков с наркотическими средствами в тайники в населенных пунктах, указанных «администратором-куратором»; отправка отчетов о местонахождении указанных тайников, с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием.

Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно вышеуказанного способа получения наркотических средств, а также согласно распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут ФИО1 в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» получил от «администратора» интернет-магазина «Panda)) Стажерская» сведения о точном месте расположения тайника с наркотическими средствами в 

<

адрес>.

Согласно отведенной роли ФИО1 должен был получить указанные выше наркотические средства и хранить их с целью последующего сбыт путем осуществления тайниковых закладок с расфасованными наркотическими веществами, однако не смог довести свой преступный умысел до конца ввиду задержания сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в ходе осмотра места происшествия наркотического вещества.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес>, в месте с географическими координатами 44.82040 северной широты и 39.87625 восточной долготы изъята пачка из-под сигарет марки «PHILIP MORRIS», внутри которой сверток с двадцатью полимерными пакетиками с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержит вещество «?-пирролидиновалерофенон», относящееся к производным вещества «N-метилэфедрон» и включенное в Список 1 наркотических средств (оборот которых на территории Российской Федерации запрещен) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 14,396 г., что является крупным размером.

По преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично, и суду показал, что действительно зашел на сайт и связался с администратором, который предложил ему работать закладчиком, и он согласился. Часть вознаграждения он получал деньгами, а часть наркотиком, который употреблял. Не признает вину в совершении указанных преступлений в составе организованной группы, так как с ФИО19 вместе сбытом не занимался, а только употреблял наркотики совместно с ним. В дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Несмотря на частичное признание вины ФИО1, его вина в вышеуказанных преступлениях установлена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Свидетель ФИО5 суду показал, что зимой 2020 года, точную дату не помнит, совместно с ФИО6 участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены телефон и свертки с наркотическими средствами. Им как понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО1 сам выкладывал вещи из карманов джинс. Со слов ФИО1 наркотики ему были нужны для личного потребления.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5, данных им на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он совместно со знакомым ему ФИО6 был привлечен сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1 

В ходе личного досмотра в джинсовых брюках ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета. ФИО1 пояснил, что с помощью сотового телефона, обнаруженного при нем, он связывался с интернет-магазином с целью получения наркотиков для последующего сбыта путем осуществления тайниковых закладок.

По окончании личного досмотра был составлен протокол, после ознакомления с которым он, ФИО6, а также ФИО1 расписались.

Свидетель ФИО5 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, указав, что раньше, на допросе у следователя, лучше помнил про обстоятельства произошедшего.

Свидетель ФИО6 суду показал, что совместно с ФИО5 участвовал в качестве понятого в следственных мероприятиях, проводимых зимой 2020 года. ФИО1 не помнит, следственные действия с ним не помнит. 

Свидетель ФИО7 суду показал, что участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по 

<

адрес>, когда был обнаружен сверток с наркотиком. Участвовали сотрудники наркоконтроля, он, другой понятой и ФИО1, который все показывал и рассказывал. Также, примерно в сентябре 2020 года, они ездили к ФИО1 домой, то ли в 

<

адрес>, то ли в 

<

адрес>, где был проведен осмотр, найдено приспособление для курения наркотиков. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Пионерский, 4 «А». Кроме них, понятых, в ходе данного осмотра участвовал не знакомый ему парень ФИО1, который проживал в этом доме. Далее с разрешения ФИО1 сотрудником полиции был произведен осмотр дома и дворовой территории. В ходе осмотра на полке обувной тумбочки, расположенной в коридоре дома, была обнаружена и изъята деформированная пластиковая бутылка со следами нагара.

Свидетель ФИО7 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, указав, что перепутал места и даты, так как с тех пор прошло много времени.

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8, данных ею на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, после 00 часов, она по приглашению сотрудников полиции приняла участие в производстве осмотра домовладения по адресу: 

<

адрес>, пер. Пионерский, 4 «А». Кроме понятых в ходе данного осмотра участвовал ранее ей не знакомый парень по фамилии ФИО1. С разрешения ФИО1 сотрудником полиции был произведен осмотр дома и дворовой территории, в результате чего в коридоре дома, а именно на полке обувной тумбочки была обнаружена и изъята деформированная пластиковая бутылка со следами нагара.

Свидетель ФИО9 суду показал, что весной 2020 года он, ФИО21 и ФИО1 употребили путем курения гашиш, который принес ФИО1, после чего их задержали сотрудники полиции и доставили в МВД. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 занимался закладками, также он видел, что у него нашли наркотик «соль», находившийся в пластмассовой упаковке из-под бахил.

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО10, данных им на предварительном следствии, следует, что ФИО1 является его знакомым. ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим другом ФИО9 встретились с ФИО1 в 

<

адрес>. ФИО1 предложил им покурить «гашиш». Они согласились и, находясь напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> втроем начали употреблять указанный наркотик, однако в этот момент были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>. Там ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства в фасованном виде. Более того, он с ФИО9, находясь в коридоре отдела полиции, слышали, что ФИО1 обнаруженные при нем наркотики должен был разложить в тайниковые закладки для последующего сбыта. ФИО1 признался, что действительно должен был разложить данные наркотики по закладкам. Помимо этого, он слышал, как ФИО1 говорил, что работает «закладчиком» наркотических средств с интернет-магазином, название которого он не знает. ФИО1 является наркозависимым человеком и периодически употребляет наркотики, однако о том, что последний являлся «закладчиком» наркотических средств, он узнал только в отделе полиции.

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО11, данных им на предварительном следствии, следует, что в конце февраля 2020 года он встретился со своими друзьями ФИО10 и ФИО9 в 

<

адрес>. Кто-то из ребят предложил заехать к знакомому по имени ФИО1, после чего они поехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>. После того, как он остановил автомобиль, на заднее сидение сел ранее незнакомый ему парень, представившийся по имени ФИО1. После непродолжительной беседы парни решили употребить наркотическое вещество «гашиш» путем курения. Данный наркотик имелся при себе у ФИО1. Он сразу отказался, поскольку наркотические средства не употребляет. Через некоторое время после того, как они начали курить, к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые предложили ФИО1, а также ФИО10 и ФИО9 проследовать с ними в отдел полиции, что ребята и сделали, а он уехал домой.

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО12, данных им на предварительном следствии, следует, что в начале января 2020 года ему от его знакомого ФИО1 стало известно, что у последнего имеются наркотические средства, которые ФИО1 готов продавать за деньги. Поскольку в тот период времени он употреблял наркотическое вещество, известное как «соль», он решил приобретать у ФИО1 данный наркотик. 

Так, на протяжении примерно полутора месяцев примерно до 20-х чисел февраля 2020 года, он неоднократно, около десяти раз, приобретал у ФИО1 наркотическое вещество «соль» всегда массой 0,7 грамма. Данный наркотик передавался ему уже в фасованном виде в полимерном пакетике типа «зип», обмотанный изоляционной лентой. Первые несколько раз ФИО1 сбывал ему наркотик «соль» массой 0,7 грамма за 1 500 рублей, примерно в двадцатых числах января 2020 года цена на данный наркотик увеличилась до 2 000 рублей, при этом масса и его упаковка никогда не менялись. Также ФИО1 предлагал ему и другие разновидности наркотических средств, например, он говорил о наличии у него наркотика «гашиш», однако поскольку другие наркотики помимо «соли» его не интересовали. 

Практически всегда ФИО1 продавал ему наркотик «соль» при личных встречах, то есть из рук в руки, он, в свою очередь, также в руки отдавал ему денежные средства за наркотическое средство. Встречи происходили в различных местах в 

<

адрес>, какого-либо условного места не было. Например, несколько раз ФИО1 сам привозил наркотик «соль» к нему домой. Исключением в части передачи наркотика из рук в руки было всего пару раз, когда ФИО1 надо было уезжать, последний оставлял ему фасованный наркотик рядом с домовладением по месту жительства матери по адресу: 

<

адрес>, где именно лежит наркотик ФИО1 говорил ему по телефону. Он забирал наркотическое средство в обозначенном ФИО1 месте, расплачивался с последним позже в ходе личной встречи также наличными денежными средствами. ФИО1 говорил, что кто-то ему на постоянной основе поставляет наркотики в большом количестве, и он всегда готов их продать. 

Свидетель ФИО13 суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ состоит в гражданском браке с ФИО1, от которого у нее имеется малолетний ребенок. Примерно с октября 2019 года ФИО1 начал употреблять наркотики. О том, что он занимается закладками, ей известно не было. До задержания сотрудниками полиции он занимался воспитанием ребенка и оказывал им помощь.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, пер. Пионерский, 4 «А». В ходе осмотра изъята деформированная пластиковая бутылка со следами нагара. 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОМВД России по городу Майкопу у ФИО1 изъяты: полимерная коробка с растительной массой зеленого цвета, контейнер из полимерного материала с металлическим предметом, контейнер из полимерного материала со смесью из частей растений и вещества черного цвета, стеклянный предмет, похожий на курительную трубку, фрагмент фольги, чехол черного цвета с корпусом лампочки с поврежденным цоколем, упакованные в пакет №; портсигар черного цвета с сигаретами, упакованный в пакет №, предмет, похожий на курительное приспособление, упакованный в пакет №; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, упакованный в пакет №.

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОМВД России по городу Майкопу у ФИО1 изъяты: полимерная коробка с растительной массой зеленого цвета, контейнер из полимерного материала с металлическим предметом, контейнер из полимерного материала со смесью из частей растений и вещества черного цвета, стеклянный предмет, похожий на курительную трубку, фрагмент фольги, чехол черного цвета с корпусом лампочки с поврежденным цоколем, упакованные в пакет №; портсигар черного цвета с сигаретами, упакованный в пакет №, предмет, похожий на курительное приспособление, упакованный в пакет №; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, упакованный в пакет №.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, данный мобильный телефон марки «Samsung» находился в пользовании у ФИО1 

В ходе осмотра приложения «Wallet», имеющегося на осматриваемом устройстве, установлено, что в данном приложении авторизирован пользователь «ФИО1» с адресом электронной почты: «bratikbaks13@mail.ru». В разделе «Кошелек» указано, что на балансе пользователя 0.00000000 BTC, 0.00 RUB. Также в данном разделе имеются сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут было получено 0.0138674 BTC(8 615 RUB), ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут была осуществлена продажа 0.0138674 BTC(8615 RUB).

В ходе осмотра приложения «WhatsApp», имеющегося на осматриваемом устройстве, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вел переписку, а также обменивался голосовыми сообщениями с контактами «Дима Ярик», «Швец», а также с абонентскими номерами, не сохраненными на осматриваемом устройстве: «+№», «+№», «+№», «+№» по поводу наркотических средств.

В ходе осмотра приложения «Telegram», имеющегося на осматриваемом устройстве, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и пользователем, зарегистрированным под псевдонимом «PANDA)) Стажерская» имеется переписка в ходе осмотра которой установлено, что последний отправлял ФИО1 адреса и координаты закладок, в которых находились наркотические вещества. Далее, ФИО1 сообщал об обнаружении места расположения наркотических средств, а затем сообщал места осуществления им тайниковых закладок с расфасованными наркотическими средствами на территории 

<

адрес> Республики Адыгея и 

<

адрес> края. При этом ФИО1 отправлял пользователю, зарегистрированному под псевдонимом «PANDA)) Стажерская», фотографии, адреса и координаты тайниковых закладок с точным описанием места их расположения. Помимо этого, от пользователя, зарегистрированного под псевдонимом «PANDA)) Стажерская», поступают текстовые сообщения о способе и размере заработной платы ФИО1 за осуществленные последним тайниковые закладки. 

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ указанный сотовый телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – чехол из материала черного цвета, похожего на кожу, внутри которого обнаружен корпус лампочки с поврежденным цоколем;

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – контейнер из полимерного материала синего цвета с крышкой, внутри которого находится смесь из частей растений и вещества черного цвета, похожего на продукты горения;

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – контейнер из полимерного материала желтого цвета, в котором находится металлический предмет со сквозным отверстием, с внутренней стороны которого обнаружены наслоения копоти черного цвета;

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – стеклянный предмет, внешне похожий на курительную трубку;

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – портсигар черного цвета, внутри которого сигарета с повреждением в виде скрутки на конце;

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – коробка черного цвета, 22 сигареты с фильтром без набивки, сухая измельченная растительная смесь коричневого цвета, полиэтиленовый пакетик с замком типа «зип» с порошкообразным веществом белого цвета;

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – предмет, похожий на курительное приспособление, являющийся фрагментом авторучки, выполненной из материала, похожего на пластик, синего цвета с продольными параллельными линиями белого цвета. Конец предмета обмотан изоляционной лентой желтого, черного и красного цветов, с обеих сторон имеются отверстия;

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - полиэтиленовый пакетик с замком типа «зип», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета;

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - полиэтиленовый пакетик с замком типа «зип», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета;

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - полиэтиленовый пакетик с замком типа «зип», внутри которого находится пластичное вещество коричневого цвета;

- предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места домовладения по адресу: 

<

адрес>, пер. Пионерский, 4 «А» - деформированная пластиковая бутылка без донной части. Бутылка выполнена из прозрачного полимерного материала, на поверхности имеется этикетка желтого цветка с надписью «Лимонад». В ходе осмотра на внутренней поверхности бутылки обнаружены наслоения вещества желтого цвета.

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация абонентского номера «№», находившегося в пользовании ФИО1, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данному осмотру: 

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 31 минуты по 01 часа 38 минут указанный абонентский номер позиционировался на территории 

<

адрес> края;

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут по 10 часов 48 минут указанный абонентский номер позиционировался на территории 

<

адрес> Республики Адыгея;

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут по 12 часов 15 минут указанный абонентский номер позиционировался на территории 

<

адрес>;

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 32 минут по 18 часов 54 минуты указанный абонентский номер позиционировался на территории 

<

адрес> Республики Адыгея;

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 56 минут по 20 часов 50 минут указанный абонентский номер позиционировался на территории 

<

адрес> края;

-ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 59 минут указанный абонентский номер позиционировался на территории 

<

адрес> Республики Адыгея; 

-ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер позиционировался на территории 

<

адрес> Республики Адыгея;

-ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер позиционировался на территории 

<

адрес>, Республики Адыгея.

В ходе данного осмотра установлено, что с данного абонентского номера осуществлялись соединения с абонентским номером «№», находившимся как установлено следствием в пользовании ФИО4, в период времени, имеющий значение для уголовного дела, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 07 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 17 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 58 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 43 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 43 минут по 01 час 47 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часа 32 минуты по 02 часа 40 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 16 минут по 21 час 28 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 48минут по 03 часа56 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 08 минут по 07 часов 11 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 01минуты по 19 часов 13 минут, в это время абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1, позиционировался по адресу: 

<

адрес>; 

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ указанные детализации признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещества в полиэтиленовых пакетиках (пакеты №,3,5,1,1,1,1), массами 1,104г, 0,116г, 0,048г, 0,716г, 0,631г, 14,296г общей массой, в 20-ти пакетиках (с учетом расхода веществ в ходе предварительного исследования 1,109г, 0,121г, 0,053г, 0,721г, 0,636г, 14,396г), содержат вещество «а-PVP» (а-пирролидиновалерофенон), которое относится к производным вещества «N-метилэфэфедрон», включенного в Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ (раздел «наркотические средства», с примечанием «и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»).

Комкообразные вещества в полиэтиленовых пакетиках (пакеты № и №), содержат тетрагидроканнабиол и являются наркотическим средством «гашиш». Масса наркотического средства «гашиш» составляет 0,795г и 0,895г, (с учетом расхода веществ в ходе предварительного исследования 0,80г и 0,995г).

Части растений (пакет №) являются частями наркотикосодержащего растения конопли. Масса частей растении в высушенном состоянии составила 2,2г.

На предмете похожим на курительную трубку, (пакет№), внутренней поверхности бутылки (пакет №), содержится наркотическое средство тетрагидроканнабиол в следовых количествах.

На корпусе лампочки, в веществе находящимся в контейнере (пакет №), представленных по материалам уголовного дела №, содержится вещество «а-пирролидиновалерофенон», в следовых количествах.

На металлическом предмете находящимся в контейнере (пакет №), представленном по материалам уголовного дела №, содержится вещество «а-пирролидиновалерофенон» и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.

Растительная смесь россыпью (пакет №) является измельченными частями растения табак, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров, в пределах чувствительности используемых методов анализа не обнаружено.

Отрезки липких изоляционных лент, представленные на экспертизу, под номерами 66/1, 66/2, 67/1, 67/2-ранее составляли единое целое.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, и по своем психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и по своему психическому состоянию в настоящее время способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. Хроническим алкоголизмом ФИО1 не страдает, а страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (каннабиоиды, стимуляторы), средняя (вторая) стадия, в настоящее время воздержание в предохраняющих условиях. С учетом изложенного ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. Данные мероприятия ему не противопоказаны. У ФИО1 не выявляется каких-либо индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы существенно повлиять на его поведение во время инкриминируемых ему деяний, т.е. могли бы ограничить его способность осознавать характер и значение совершаемых действий и руководить ими. 

По преступлению, предусмотренному п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительными доказательствами вины ФИО1 являются:

Свидетель ФИО14 суду показала, что находилась в магазине, когда сотрудники полиции попросили ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре улиц Пионерской, 12 Марта и 3 Интернационала, точные номера домов не помнит. С ними была другая девушка – понятая, а также ФИО1 и еще один парень. Также участвовала собака. Им как понятым разъяснили права и обязанности, после чего они прошли по вышеуказанным адресам, где были обнаружены закладки с наркотиками в виде свертков. ФИО1 пояснял, что это сделанные ими закладки с наркотиками для продажи, которые они фотографировали и отправляли своему работодателю. Изъятые свертки были упакованы в конверты, на которых они расписались. 

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО15, данных ею на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она была приглашена сотрудниками полиции для принятия участия в осмотрах мест происшествия на территории 

<

адрес> Республики Адыгея. Осмотры места происшествия были проведены с ее участием, вторым понятым и незнакомыми ей парнями, как стало известно, ФИО1 и ФИО19.

Сотрудником полиции с ее участием было осмотрено два участка местности, прилегающие к домам по 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он на осматриваемых участках осуществил тайниковые закладки с наркотическим средством. Как пояснил ФИО19, закладки в виде свертков, обмотанные изоляционной лентой. После осуществления закладок он сфотографировал место закладки, сделал описания места расположения тайника с наркотиком и посредством сети «Интернет» с помощью сотового телефона отправлял ФИО1 фотографии с описанием, чтобы последний передал их своему работодателю. Помимо этого, ФИО1 и ФИО19 пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ совместно перепроверили тайники с наркотическим средством, после чего ФИО1 повторно сделал фотографии и описания и отправил их работодателю. 

Далее они совместно направились на 

<

адрес>, где также были произведены осмотры четырех участков местности, прилегающих к домовладениям. В ходе осмотров трех из четырех участков, прилегающих к домовладениям по указанной улице, сотрудниками полиции с участием служебной собаки на каждом из участков было обнаружено по одному свертку, обмотанному изоляционной лентой. 

В ходе данных осмотров по 

<

адрес> также пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством, представляющую из себя сверток, обмотанный изоляционной лентой. Затем он сфотографировал место закладки и описал место расположения тайника с наркотиком, после чего с помощью сотового телефона посредством сети «Интернет» отправил фотографии с описанием ФИО1, чтобы последний передал их работодателю. Также ФИО1 и ФИО19 пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ совместно прибыли на место осуществления тайниковых закладок, где перепроверили тайники с наркотическим средством, после чего ФИО1 повторно сфотографировал место закладок и описание мест их ее расположения. Затем ФИО1, как он пояснил, отправил работодателю фотографии мест закладок с описанием точного места расположения.

В ходе осмотра следующего участка местности с применением служебной собаки ничего обнаружено и изъято не было. Участвующий в осмотре ФИО19 пояснил, что у основания дерева, прорастающего на осматриваемом участке, ДД.ММ.ГГГГ он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством. Со слов ФИО19 данная закладка представляла из себя сверток, обмотанный изоляционной лентой. После осуществления закладки он сфотографировал место закладки и описал место расположения тайника с наркотиком, после чего с помощью сотового телефона посредством сети «Интернет» отправил фотографии с описанием ФИО1, чтобы последний передал их работодателю. Также ФИО1 и ФИО19 пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ совместно прибыли на место осуществления тайниковых закладок, где перепроверили тайники с наркотическим средством, после чего ФИО1 повторно сфотографировал место закладок и описание мест их ее расположения. После этого ФИО1 отправил работодателю фотографии мест закладок с описанием точного места расположения.

Также в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые наркотические вещества он ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО19 для того, чтобы последний осуществил тайниковые закладки на территории 

<

адрес>. В последующем фотографии мест закладок и их описания направлялись работодателю для последующего сбыта наркотических средств, размещенных в тайниковых закладках.

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО16, данных ею на предварительном следствии, следует, что с 2002 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в СШ № 

<

адрес> в должности учителя русского языка и литературы, помимо этого, являюсь классным руководителем. Ранее в их школе обучался ФИО4, являлась его классным руководителем.

Ознакомившись с предъявленными на обозрение голосовые сообщения, отправленные с помощью приложения «Teleram», установленного на сотовом телефоне марки «Samsung», от абонента «Дима ярик» с номером «№» ДД.ММ.ГГГГ, она пояснила, что голос на данных голосовых сообщениях ей знаком и принадлежит ФИО4

Свидетель ФИО17 суду показал, что ФИО1 когда-то давно учился в Майкопском политехническом техникуме.

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО18, данных им на предварительном следствии, следует, что ФИО4 является его родным младшим братом. Ему известно, что его брат поддерживал с ФИО1 дружеские отношения. Он слышал, что ФИО1 является наркозависимым лицом и употребляет наркотические средства. Ему известно, что его брат ФИО4 тоже является потребителем наркотиков, однако о том, что ФИО1 является сбытчиком наркотических средств, ему ничего не известно. Тем более ничего не знает о том, чтобы ФИО4 сбывал наркотики вместе с ФИО1

Абонентский номер «№» принадлежит ему, был приобретен им примерно в ноябре 2018 года и находился в его пользовании примерно до апреля 2020 года. Периодически его брат ФИО4 брал у него с его разрешения сотовый телефон, в котором на тот момент находился абонентский номер «№», в том числе в феврале 2020 года. Бывали случаи, когда ФИО4 просил у него телефон на некоторое время, уходил с ним погулять, такие случаи также имели место в феврале 2020 года. Телефон он давал по просьбе брата, так как своего телефона у него не было. Приложения «WhatsApp» и «Telegram» имелись на его сотовом телефоне, однако лично он их не устанавливал, возможно, их устанавливал ФИО4

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 и ФИО1 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета. ФИО1 и ФИО4 пояснили, что тайниковую закладку с вышеуказанным свертком с наркотическим веществом «гашиш» с целью сбыта осуществил ФИО4 и ДД.ММ.ГГГГ отправил фотоснимок и описание места расположения тайниковой закладки ФИО1 с помощью системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Затем ФИО1 переслал фотоснимок и описание места расположения тайниковой закладки оператору интернет-магазина «Disсont24biz». Также ФИО1 и ФИО4 пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ они вернулись к месту осуществления ФИО4 тайниковой закладки и ФИО1 повторно сделал фотоснимок и описание места расположения тайниковой закладки. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 и ФИО1 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. ФИО1 и ФИО4 пояснили, что тайниковую закладку с вышеуказанным свертком с наркотическим веществом «соль» с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ осуществил ФИО4 и отправил фотоснимок и описание места расположения тайниковой закладки ФИО1 с помощью системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Затем ФИО1 переслал фотоснимок и описание места расположения тайниковой закладки оператору интернет-магазина «Disсont24biz». Также ФИО1 и ФИО4 пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ они вернулись к месту осуществления ФИО4 тайниковой закладки и ФИО1 повторно сделал фотоснимок и описание места расположения тайниковой закладки. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 и ФИО1 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. ФИО1 и ФИО4 пояснили, что тайниковую закладку с вышеуказанным свертком с наркотическим веществом «соль» с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ осуществил ФИО4 и отправил фотоснимок и описание места расположения тайниковой закладки ФИО1 с помощью системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Затем ФИО1 переслал фотоснимок и описание места расположения тайниковой закладки оператору интернет-магазина «Disсont24biz». Также ФИО1 и ФИО4 пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ они вернулись к месту осуществления ФИО4 тайниковой закладки и ФИО1 повторно сделал фотоснимок и описание места расположения тайниковой закладки. 

Сведениями из ПАО «Вымпел-Коммуникация» о том, что абонентский номер «№» зарегистрирован на ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 385060, 

<

адрес>.

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительным доказательством вины ФИО1 является:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, в месте с географическими координатами 44.82040 северной широты и 39.87625 восточной долготы. В ходе осмотра изъята пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS», внутри которой находился сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета.

Таким образом, как установлено в судебном заседании совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств объективно свидетельствует о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. Приведенные выше стороной обвинения доказательства дополняют друг друга, не находятся в противоречии между собой и являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Достоверность, допустимость и относимость приведённых выше доказательств у суда не вызывает сомнения, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, объективные доказательства суд также принимает в подтверждение виновности ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не совершал вышеуказанные преступления в составе организованной группы, опровергаются показаниями свидетелей ФИО14, ФИО5, ФИО15, ФИО9, а также протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 указывал, что после раскладывания им наркотиков по тайниковым местам, он их фотографировал и отправлял своему работодателю, указывая адрес места тайника с закладкой, за которые он получал заработную плату, что свидетельствует о выполнении им своей роли в совершении преступления, согласно принятым им обязательствам.

Принимая во внимание вышеуказанную совокупность собранных и исследованных в ходе предварительного расследования доказательств, суд приходит к однозначному выводу, что эти обстоятельства в судебном заседании доказаны и свидетельствуют об умышленном совершении ФИО1 преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд пришел к выводу о том, что вина ФИО1 в вышеуказанных преступлениях доказана полностью.

Деяния ФИО1 суд квалифицирует:

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние наказания на его исправление, данные о личности. 

ФИО1 характеризуется положительно, холост, имеет малолетнего ребенка, официально не трудоустроен, на учетах в медицинских учреждениях не состоит, совершил 1 умышленное особо тяжкое преступление и 2 покушения на совершение умышленных особо тяжких преступлений, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, суд признает: частичное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

По преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание ФИО1 следует назначить с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Одновременно суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми наказание применяется как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях временной изоляции его от общества в местах лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, в пределах санкции статьи УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 следует назначить по ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Исходя из вышеприведенных обстоятельств совершения преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, следует оставить прежней – содержание под стражей, после чего отменить.

В соответствии со ст. 72 УК РФ, следует зачесть в срок наказания ФИО1 срок его содержания под стражей с момента его задержания – ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, следует конфисковать, то есть, принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, упакованный в пакет №, использованный им в качестве средства совершения преступления, являющийся вещественным доказательством по уголовному делу и хранящийся при уголовном деле.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет типа «зип» с порошкообразным веществом, полимерный пакет с пластичным веществом коричневого цвета, упакованные в пакет №; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, фрагмент прозрачного полиэтилена, полимерный пакет типа «зип» с фрагментом бумаги, упакованные в пакет №; полимерная коробка с растительной массой зеленого цвета, контейнер из полимерного материала с металлическим предметом, контейнер из полимерного материала со смесью из частей растений и вещества черного цвета, стеклянный предмет, похожий на курительную трубку, фрагмент фольги, чехол черного цвета с корпусом лампочки с поврежденным цоколем, упакованные в пакет №; портсигар черного цвета с сигаретами, упакованный в пакет №, предмет, похожий на курительное приспособление, упакованный в пакет №; полиэтиленовый пакетик с замком типа «зип» с пластичным веществом коричневого цвета, упакованный в пакет №; полиэтиленовый пакетик с замком типа «зип» с порошкообразным веществом, упакованный в пакет №; полиэтиленовый пакетик с замком типа «зип» с порошкообразным веществом, упакованный в пакет №; пачка из-под сигарет с порошкообразным веществом, упакованные в пакет №; деформированная пластиковая бутылка со следами нагара, упакованная в пакет №; два отрезка изоляционной ленты синего цвета, упакованные в пакет №.1; десять отрезков изоляционной ленты желтого цвета и одиннадцать отрезков изоляционной ленты синего цвета, упакованные в пакет №.1; один отрезок изоляционной ленты желто-зеленого цвета, упакованный в пакет №.1; два отрезка изоляционной ленты синего цвета, упакованные в пакет №.1; один отрезок изоляционной ленты черного цвета, упакованный в пакет №.1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить;

- чехол с водительским удостоверением на имя ФИО1, банковскими картами «Сбербанк России» и «Россельхозбанк», упакованные в пакет №, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, следует вернуть ФИО1;

- детализация абонентского номера «№» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск с детализацией абонентского номера «№» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в пакет №, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет 6 (шести) месяцев.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – содержание под стражей, после чего отменить.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания подсудимого под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать, то есть, принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, упакованный в пакет №, использованный им в качестве средства совершения преступления, являющийся вещественным доказательством по уголовному делу и хранящийся при уголовном деле.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет типа «зип» с порошкообразным веществом, полимерный пакет с пластичным веществом коричневого цвета, упакованные в пакет №; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, фрагмент прозрачного полиэтилена, полимерный пакет типа «зип» с фрагментом бумаги, упакованные в пакет №; полимерная коробка с растительной массой зеленого цвета, контейнер из полимерного материала с металлическим предметом, контейнер из полимерного материала со смесью из частей растений и вещества черного цвета, стеклянный предмет, похожий на курительную трубку, фрагмент фольги, чехол черного цвета с корпусом лампочки с поврежденным цоколем, упакованные в пакет №; портсигар черного цвета с сигаретами, упакованный в пакет №, предмет, похожий на курительное приспособление, упакованный в пакет №; полиэтиленовый пакетик с замком типа «зип» с пластичным веществом коричневого цвета, упакованный в пакет №; полиэтиленовый пакетик с замком типа «зип» с порошкообразным веществом, упакованный в пакет №; полиэтиленовый пакетик с замком типа «зип» с порошкообразным веществом, упакованный в пакет №; пачка из-под сигарет с порошкообразным веществом, упакованные в пакет №; деформированная пластиковая бутылка со следами нагара, упакованная в пакет №; два отрезка изоляционной ленты синего цвета, упакованные в пакет №.1; десять отрезков изоляционной ленты желтого цвета и одиннадцать отрезков изоляционной ленты синего цвета, упакованные в пакет №.1; один отрезок изоляционной ленты желто-зеленого цвета, упакованный в пакет №.1; два отрезка изоляционной ленты синего цвета, упакованные в пакет №.1; один отрезок изоляционной ленты черного цвета, упакованный в пакет №.1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- чехол с водительским удостоверением на имя ФИО1, банковскими картами «Сбербанк России» и «Россельхозбанк», упакованные в пакет №, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, вернуть ФИО1;

- детализация абонентского номера «№» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск с детализацией абонентского номера «№» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в пакет №, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Майкопский городской суд Республики Адыгея. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья (подпись) В.А. Беданоков

Уникальный идентификатор дела 01RS0№-74

Подлинник подшит в материалах дела № в Майкопском городском суде Республики Адыгея